
Edice si klade za cíl seznámit čtenáře se současným stavem 
akademického bádání v oblasti teologie, a to jak zpřístupňo-
váním zásadních zahraničních děl, tak vydáváním původních 
prací českých autorů. Záměrně postrádá konfesionální ukot-
vení, a poskytuje tak prostor pro autory všech vyznání a vzá-
jemný dialog. Edice je primárně určena studentům bohoslo-
veckých fakult a teologům, věříme však, že osloví i odborníky 
příbuzných disciplín a širší veřejnost se zájmem o vědeckou 
reflexi křesťanské víry.

Barbora Šmejdová (nar. 1987) vystudovala na Univerzi-
tě Karlově obory anglistika a amerikanistika (FF UK) a ka-
tolická teologie (KTF UK). Doktorát dokončila na Katolic-
ké teologické fakultě v  rámci Katedry systematické teologie 
a filosofie v roce 2019. Předkládaná kniha je upravenou verzí 
její disertační práce Jazyk moderní apologie u C. S. Lewise. 
V současné době autorka působí na této katedře jako odborná 
asistentka a zároveň spolupracuje s Evangelickou teologickou 
fakultou v rámci výzkumného týmu projektu „Teologická an-
tropologie v ekumenické perspektivě“.

Na obálce: Karen Comber, Narnia: Lucy and the Lamp Post

Jakým jazykem lze dnes mluvit o křesťanské víře? Tak zní otázka, 
kterou autorka klade známému křesťanskému autorovi C. S. Lewi-
sovi, jehož dílo se i po letech těší velké popularitě u lidí bez ohledu 
na vyznání. Lewis je zde představen nejen jako apologeta – autor 
knih a esejí explicitně obhajujících křesťanství, ale také jako spiso-
vatel, jehož příběhy pro děti i dospělé díky živým obrazům a pou-
tavým dějům stále oslovují představivost čtenářů. Vedle základních 
teoretických východisek Lewisova díla kniha popisuje i praktickou 
inspiraci, kterou mohou dnešní křesťané od Lewise čerpat pro svou 
vlastní tvorbu. Autorčiným záměrem je s Lewisovou pomocí uká-
zat, že obhajoba křesťanské víry nemá být sebevědomým argumen-
tačním výpadem, ale spíše přátelským pozváním, které může dru-
hého nechat zakusit specifickou kvalitu křesťanského obrazu světa 
a ukázat jeho smysluplnost.

BARBORA ŠMEJDOVÁ

Rozumové
argumenty

a pohádkové světy
Jazyk apologetiky  
podle C. S. Lewise

Karolinum

teologie

V edici Teologie vyšlo:

Mireia Ryšková: Pavel z Tarsu a jeho svět
Ctirad Václav Pospíšil: Zápolení o pravdu, naději a lidskou 
důstojnost
Thomas R. Hatina: Novozákonní teologie a hledání  
její závažnosti
Ctirad Václav Pospíšil: Průkopníci a jejich odpůrci
Mireia Ryšková: Doba Ježíše Nazaretského
Ctirad Václav Pospíšil: I řekl Bůh
Petr Jandejsek: Christologie z pomezí

Rozumove argumenty_obalka.indd   1Rozumove argumenty_obalka.indd   1 30.11.20   13:3330.11.20   13:33



Rozumové argumenty 

a pohádkové světy

Jazyk apologetiky podle C. S. Lewise

Barbora Šmejdová

Recenzovali:

ThLic. David Bouma, Th.D.

Josef Mikulášek, Ph.D.

Vydala Univerzita Karlova, 

Nakladatelství Karolinum

www.karolinum.cz

v edici Teologie

Redakce Josef Táborský

Sazba DTP Nakladatelství Karolinum

První vydání

Tato kniha byla podpořena programem 

Univerzitní výzkumná centra UK č. 204052 

a Grantovou agenturou UK, projekt č. 150316.

© Univerzita Karlova, 2020

© Barbora Šmejdová, 2020

Cover illustration © Karen Comber, 2020

ISBN 978-80-246-4712-8

ISBN 978-80-246-4717-3 (pdf)



Univerzita Karlova

Nakladatelství Karolinum

www.karolinum.cz

ebooks@karolinum.cz





S velikou vděčností mým rodičům, manželovi a dětem,  
ale také všem, kteří se snaží neúnavně nahlížet pod povrch věcí  

a nespokojí se s jednoduchými odpověďmi.





OBSAH

PROČ JE TŘEBA HLEDAT JAZYK APOLOGETIKY?  /9

OSOBA ZA STRÁNKOU /13
Lewisova životní cesta /13
Filosof, teolog nebo umělec? /16

JAK PODLE LEWISE POZNÁVÁME SVĚT?  /20
Stvořeni k Božímu obrazu /20
Předfilosofická intuice /22
Rekvizity na scéně světa: smyslové poznání /25
Pohled do zákulisí: rozumové poznání /33

METAFORA, MÝTUS A LEWISOVA TEOLOGIE JAZYKA  /43
Metafora /44
Od metafory k symbolu a mýtu /48
Transpozice  /50
Křesťanství jako pravdivý mýtus /52
K jádru významu /56

ROZMĚRY KŘESŤANSKÉ IMAGINACE  /63
Co je to imaginace? /63
Křesťanská imaginace podle C. S. Lewise /66

DŮSLEDKY PRO SOUČASNOU APOLOGETIKU  /80
Racionální argumentace /81
Jazyk básní, mýtů a příběhů /85

APOLOGETIKA JAKO BRÁNA OTEVŘENÁ PRAVDĚ  /91

Bibliografie /94
Summary /99





9

PROČ JE TŘEBA HLEDAT JAZYK APOLOGETIKY?

Co to je apologetika? Stručně řečeno apologetika je obhajobou křesťanské 
víry. Apologetický žánr je a  od počátku křesťanství byl nedílnou součás
tí teologie zaměřené směrem ke světu. Teologii na jednu stranu můžeme 
chápat v užším smyslu, jako vědeckou disciplínu. V širším slova smyslu je 
však teologie řečí o Bohu, ať už ji pronáší jakýkoliv křesťan. Také křesťanská 
apologetika nemusí být výsadou teologicky vzdělaných a nepatří pouze do 
přednáškových síní – je to umění obhajovat víru před těmi, kdo v horizontu 
křesťanské víry nežijí, a toto umění by měl ovládat každý věřící v kontextu 
svého konkrétního životního poslání. První list Petrův, na nějž se apologeti
ka odvolává, formuluje tento úkol slovy: „Buďte vždy připraveni dát odpověď 
každému, kdo by vás vyslýchal o naději, kterou máte“ (1 Pt 3,15). Klíčovým 
slovem je v této větě „naděje“. Ve svém životě s Kristem ji křesťané zakou
ší, a proto chtějí druhého do tohoto světa plného smysluplnosti a harmo
nie vtáhnout. Chtějí sdílet s ostatními to, kde sami nacházejí pravdu, dobro 
a krásu. 

S podobným vědomím stojí svatý Pavel spoutaný před místodržícím Fes
tem a králem Aggrippou, když říká: „Kéž by dal Bůh, aby ses nejen ty, nýbrž 
i všichni, kdo mě slyší, stali dříve nebo později tím, čím jsem já – kromě těchto 
pout“ (Sk 26,29). Z Pavlovy strany se nemůže jednat ani v nejmenším o ná
tlak či o pokus zatlačit druhého do úzkých. Pavel je vězněm; Festus a Aggrip
pa mají nad ním moc. A přesto z Pavlových úst můžeme slyšet pozvání, za 
kterým stojí upřímná touha vydávat o Kristu svědectví i za cenu vlastního 
života. Není proto ani podstatné umět mistrně hledat pádné argumenty na 
jakékoliv námitky, ačkoliv umění argumentovat k výbavě dobrého apologety 
jistě patří. Jde především o  to, vydláždit cestu k pokladu, který jsme našli 
a který dnes často bývá pro druhé schován pod nepřitažlivým harampádím 
ve formě skandalizujících mediálních titulků či nedůvěryhodných výpovědí 
falešných svědků.


